.l
t l,

Câmara Municipal de Campo Belo
ESTADO DE MINAS GERÁI§

rx»rclçÃo N" 228l202s

ÂpROVÂt)Ü ui'Fú i"

cÀNl ARA MUNICIPÀL DE

E${,4Í -t
0s

tftlijlr,", L, - -..,

§éExmo. Sr.

Luciano Ázara Resende de Alvarenga

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta
F-PR E5I

A Vereadora que esta subscreve, após tramitação regimental, requer que seja encaminhada ao

Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de providência

- Revezamento de atendimento das Unidades Brásicas de saúde aos úbados de 07h ao l2h

JUSTTFICATTVA

Com o objetivo de reduzir a fila de espera por atendimentos médicos e de enfermagem nas

Unidades Básicas de Saúde (UBSs), propõe-se a implementação de um sistema de revezamento para

funcionamento das UBSs aos úbados, no honário de 7h as l2h. A medida visa ampliar o acesso da

população aos serviços básicos de saúde, especialmente para aqueles que enfrentam dificuldades para

conseguir agendamento durante a semana.

Durante os atendimentos aos sábados, a prioridade será dada a pacientes que aguardam há

mais tempo por consultas, muitos dos quais estão há mais de 60 dias na fila de espera. Serão realizadas

consultas médicas e de enfermagem, bem como avaliações de exames e atendimentos de rotina, de

modo a desafogar a demanda reprimida nas unidades de saúde.

Essa iniciativa representa um importante avanço na gestão da atenção primari4 garantindo

mais agilidade, resolutividade e cuidado humanizado à população. Ao promover o revezamento das

equipes de saúde e a ampliação do honário de atendimento, espera-se melhorar a eficiência do serviço

público e assegurar mais dignidade no acesso à saúde para todos.

Sala das Sessões, 23 de maio de 2025

/)
6iltt4,'

Wania Mariâ Cordeiro
Vereadora

Praça Oscar Botelho. 70 - Centro - Carnpo Belo, MG - CEP: 37.370-000 - Tel.: (35) 3831-5777